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】某机械厂从废品回收站购入废旧物资，普通发票上注明的

金额为5000元，已入库。 当期进项税额＝5000×10％＝500（

元）【例2】某电视机厂8月份发货给外省分支机构200台电视

机，用于销售，不含税单价5000元，并支付发货运费等费

用10000元，其中，取得运输单位开具的货票上注明的运

费6000元，建设基金1000元，装卸费1300元，保险费800元，

保管费900元。则该企业应纳的增值税为（）元。当期销项税

额＝200×5000×17％＝170000（元）当期进项税额＝（6000

1000）×7％＝490（元）应纳增值税＝170000－490＝169510（

元）【例3】某增值税一般纳税人2003年向某农场购进小麦一

批，收购价格为10000元，其中代扣代缴的农业特产税为1000

元，验收入库后，因管理人员保管不善损失1/4，则该项业务

准予抵扣的进项税额为（）元。 ◎关于“运费”的归纳：1

、A企业（一般纳税人）购买B企业货物，取得增值税专用发

票；支付给C企业运费取得运输发票；2、A企业销售货物给B

企业（一般纳税人），开出增值税专用发票；支付给C企业

运费取得运输发票；3、A企业销售货物给B企业（一般纳税

人），开出增值税专用发票；并为B企业代垫运费（同时具备

两个条件），委托C企业运输；4、A企业（一般纳税人）销

售货物给B企业并负责运输，收取B企业货款和运费；（混合

销售行为）5、A企业销售货物给B企业（一般纳税人），开

出增值税专用发票，收取货款；为C企业提供运输业务，收



取运费；（兼营行为） 三、不予抵扣项目（一）内容（二）

举例【例1】某企业2004年4月份购入传真机一部（自用），

使用年限超过两年，取得销货方开具的增值税专用发票上注

明价款2100元，税额357元，以转账支票付讫，已安装使用。

当月进项税额＝0【例2】某家具有限责任公司（一般纳税人

）2004年5月份购入生产用设备10台，取得的增值税专用发票

上注明价税合计金额为58.5万元，适用增值税税率为17％，以

银行存款支付，运回等待安装。 安装过程中领用生产用原材

料２万元，适用增值税税率为17％，安装完毕投入使用。★

购进设备：进项税额＝0★领用生产用原材料：进项税额转出

＝2×17％＝0.34（万元）【例3】某酒厂（一般纳税人）2004

年8月由于水灾损失从某农场收购的玉米87万元；由于水灾损

失自产白酒若干，其实际成本为3万元，成本扣除率为60％，

税金扣除率为12％。损失玉米的会计处理进项税额转出＝87

÷（1－13％）×13％＝13（万元）损失白酒的会计处理进项

税额转出＝3×60％×12％＝0.216（万元）【例4】某制药厂

（一般纳税人）3月份销售抗生素药品117万元（含税，税

率17％），销售免税药品50万元（不含税），当月购入生产

用原材料一批，取得增值税专用发票注明税款6.8万元，当月

通过认证。抗生素药品与免税药品无法划分耗料情况，则该

制药厂当月应纳增值税为（）万元。【例5】某商业企业为一

般纳税人，3月份外购货物50万元，增值税专用发票上注明税

款8.5万元，当月销售货物40万元（不含税）；当年4月份外购

货物20万元，增值税专用发票上注明税款3.4万元，当月销售

货物70万元（不含税），增值税税率均为17％，则该商业企

业当年4月份应纳增值税（）万元。出口货物退（免）税一、



出口退税政策（一）出口免税并退税（又免又退）：适用范

围为 （1）生产企业自营出口或委托外贸企业代理出口的自

产货物（2）有出口经营权的外贸企业收购后直接出口或委托

其他外贸企业代理出口的货物（3）特定出口货物： （二）

出口免税不退税（只免不退）：适用范围为（1）小规模纳税

人的生产企业（2）外贸企业从小规模纳税人处购进并持普通

发票（3）外贸企业购进免税货物（三）出口不免税也不退税

（不免不退）：适用范围为（1）委托外贸企业出口货物的非

生产性企业、商贸企业二、出口货物退税的计算◎“免、抵

、退”的计算方法 此种方法一般适用于所有的生产企业自营

出口或委托外贸企业代理出口自产货物◎“先征后退”的计

算方法 此种方法一般适用于外贸企业购进货物后直接出口或

委托外贸企业代理出口（一） “免、抵、退”的计算方法1

、计算步骤及方法（1）免：是指对生产企业出口的自产货物

，免征本企业生产销售环节增值税； （2）剔：计算不予免

征、抵扣和退税的税额，计算公式：免抵退税不得免征和抵

扣税额＝出口货物离岸价×外汇人民币牌价×(出口货物征税

率－出口货物退税率)－免税购进原材料价格×(出口货物征

税率－出口货物退税率) 注：免抵退税不得免征和抵扣税额抵

减额＝免税购进原材料价格×(出口货物征税率－出口货物退

税率)（3）抵：是指生产企业出口自产货物所耗用的原材料

、零部件、燃料、动力等所含应予退还的进项税额，抵顶内

销货物的应纳税额；当期应纳税额＝当期内销货物的销项税

额－(当期进项税额－当期免抵退税不得免征和抵扣税额)－

期初留抵进项税额（4）退：是指生产企业出口的自产货物在

当月内应抵顶的进项税额大于应纳税额时，对未抵顶完的部
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